
  

 

 

 

 

Programma Operativo Regionale 2007 IT161PO011 FESR Sicilia 

 

 
Istituto Istruzione Secondaria Superiore “Luigi Pirandello” 

______________________________________________________ 

sezioni ad indirizzo: Classico, Scientifico, Linguistico, Bio-Socio-Sanitario Odontotecnico, 

Alberghiero, Tecnico Ambiente e Territorio, Finanze e Marketing, 

IPIA sede associata di Cianciana 

Contrada  Paratore, 135 

92010 BIVONA (AG) 

Tel.0922/983223-Fax 0922/986698-C.F. 80005230844 sul web: liceobivona.altervista.org 

Mail : agis01700d@istruzione.it              PEC:  agis01700d@pec.istruzione.it 
 

Al sito della Scuola 

Al sito online 

       ATTI 

 

Decr. n. 374                 Bivona 27/2/2014 

 

 

Programma Operativo Nazionale "Ambienti per l'Apprendimento " FESR 2007-20132007IT161PO004 

Annualità 2012, 2013 e 2014 Asse I - “Società dell’Informazione e della conoscenza” Obiettivo A “dotazioni 

tecnologiche e reti delle Istituzioni Scolastiche” e Obiettivo B “laboratori per migliorare l’apprendimento 

delle competenze chiave” Procedura straordinaria "Piano di Azione Coesione"- Attuazione dell'Agenda 

digitale Finanziato Con Il Fondo Europeo Per Lo Sviluppo Regionale. Avviso Prot. N. AOODGAI/ 9412 

del 24 SETTEMBRE 2013 

 

Codice progetto B-4  FESR06_POR_SICILIA-2012-127 

CODICE CUP: H73J12000570007 

 

 

Decreto di annullamento del bando prot. n. 4158/C10, del 14/02/2014 
 

 

VISTA la Nota M.I.U.R. - D.G.A.I. prot. n. A00DGAI/10621 del 05/07/2012, con la quale è stato 

comunicato l'avviso per la presentazione di proposte relative alle Azioni previste dal PON 

"Ambienti per l'Apprendimento", finanziato con il FESR, per le annualità 2012, 2013 e 2014; 

Procedura straordinaria "Piano di Azione Coesione"- Attuazione dell'Agenda digitale; 



VISTA la Nota M.I.U.R. - D.G.A.I. prot. N. AOODGAI/ 9412 del 24 settembre 2013, pubblicata 

sul sito del MIUR - Fondi Strutturali, Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - 

Dipartimento per la Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali - Uff. IV 

Programmazione e Gestione dei Fondi strutturali europei e nazionali per lo Sviluppo e la Coesione 

Sociale recante la formale autorizzazione per codesta Istituzione Scolastica all'avvio delle attività 

ed il relativo finanziamento dei progetti presentati nell'ambito del programma, per l'annualità 2012, 

2013-2014 e denominati: 

a) LOTTO N.1 CODICE CIG: ZE90CF460A 

B-4  FESR06_POR_SICILIA-2012-127 “LABORATORIO SALA E BAR” 

b) LOTTO N.2 CODICE CIG: ZE40CE3615 

B-4  FESR06_POR_SICILIA-2012-127 “LABORATORIO DI RICEVIMENTO PER IL SETTORE 

ALBERGHIERO”  

c) LOTTO N.3 CODICE CIG: Z2C0CE3583 

B-4  FESR06_POR_SICILIA-2012-127 “LABORATORIO DI RICEVIMENTO PER IL SETTORE 

ALBERGHIERO 

VISTE la Delibera del Collegio dei docenti, verbale n. 23, del 23/10/2012, per l'inserimento del 

progetto nel Piano annuale delle attività, e la determina dirigenziale, n 1014/C10, del 08/10/2013 di 

assunzione in bilancio del citato progetto e del verbale n. 2 del 14/11/2013 del Commissario 

straordinario; 

VISTO il regolamento (C.E.) 1083/2006 del 11/07/2006 recante disposizioni generali sui Fondi 

Strutturali; 

VISTO il regolamento (C.E.) 1080/2006 del 05/07/2006 relativo al F.E.S.R.; 

VISTO il regolamento (C.E.) 1828/2006 del 08/12/2006 che stabilisce modalità di applicazione del 

Reg. (C.E.) 1083/2006 e del regolamento (C.E.) 1080/2006; 

VISTI il D.P.R. 275/99 "Regolamento dell'autonomia scolastica" e il D.I. n. 44/2001 

"Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni (Codice 

dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE); 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana, n. 895 del 31 dicembre 2001 di 

recepimento del D.M. n. 44 del 1° febbraio 2001 con il quale vengono dettate le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche autonome in Sicilia. In 

particolare il Titolo IV - Capo 1 Art. 34 che stabilisce le modalità di espletamento dell'attività 

negoziale svolta dalle Istituzioni Scolastiche per il raggiungimento dei propri fini istituzionali; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2007/2013 edizione 2009; 



CONSIDERATO che l’allegato al bando “offerta economica” risulta essere generico e, comunque, 

privo in alcune parti degli elementi necessari per consentire alle Ditte invitate di potere formulare 

puntuale e precisa offerta; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 così come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15 e 

dal D.L. 14 marzo 2005, n. 35 convertito con modificazioni dalla Legge del 14 Maggio 2005, n. 80; 

RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai 

procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela 

il bando e le singole operazioni di gara, quando i criteri di selezione si manifestino come 

suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle 

preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse” (Cons. St., Sez. V, 7 giugno 2013 n. 

3125); 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, 

nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della Pubblica Amministrazione, per 

quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di 

annullamento d’ufficio; 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela della 

procedura selettiva in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 nonies della Legge 241/90 e 

s.m.i.; 

RITENUTO, in ragione di ciò, di dover disporre, previa autorizzazione dell’Autorità di gestione, 

la ripubblicazione del bando prot. 4158/C10, del 14/02/2014, del progetto de quo; 

D E C R E T A 

 

per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo, di annullare, per i motivi 

in premessa, d’ufficio in autotutela il bando prot. 4158/C10, del 14/02/2014, per l’acquisizione in 

economia di attrezzature mediante la procedura del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D. 

leg.vo 163/2006 e successive ii. mm.,  

D I S P O N E 

la conservazione in atti o, a richiesta, la restituzione alle ditte interessate dei plichi, integri e ancora 

sigillati, dei preventivi che dovessero pervenire. 

 

F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe Graffeo 

 
Firma  autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art 3, c.2, D.L.vo 39/93   

 


